UBND TỈNH QUẢNG NGÃI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BAN DÂN TỘC Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Số:

V/v góp ý dự thảo Quyết định

công bố TTHC nội bộ trong

hệ thống hành chính nhà nước

của Ủy ban Dân tộc

Quảng Ngãi, ngày       tháng 3 năm 2023

Kính gửi:  Uỷ ban Dân tộc.

 Thực hiện Công văn số 394/UBDT-VP ngày 20/3/2023 của Ủy ban Dân

tộc về việc xin ý kiến dự thảo Quyết định công bố thủ tục hành chính nội bộ

giữa các cơ quan hành chính nhà nước thuộc phạm vi chức năng quản lý của Ủy

ban Dân tộc và Công văn số 1161/UBND-TTHC ngày 22/3/2023 về việc góp ý

dự thảo Quyết định công bố TTHC nội bộ trong hệ thống hành chính nhà nước

của Ủy ban Dân tộc, Ban Dân tộc tỉnh Quảng ngãi có ý kiến góp ý như sau:

 Qua nghiên cứu nội dung dự thảo Quyết định về việc công bố thủ tục

hành chính nội bộ trong hệ thống hành chính nhà nước thuộc phạm vi chức năng

quản lý của Ủy ban Dân tộc, Ban Dân tộc tỉnh Quảng ngãi thống nhất với nội

dung dự thảo quyết định do Uỷ ban Dân tộc soạn thảo. Ngoài ra, cơ quan soạn

thảo cần xem xét bổ sung một số nội dung sau:

 1. Đề nghị huỷ bỏ nội dung: “…Ủy ban Nhân dân tỉnh phê duyệt kế hoạch

tổ chức các Đoàn của địa phương đi thăm quan, học tập kinh nghiệm trong,

ngoài tỉnh gửi Ủy ban Dân tộc trước ngày 31/3 hằng năm” quy định tại Điểm a),

Khoản 3, Điều 5 của Quyết định số 809/QĐ-UBDT ngày 04/11/2022 của Bộ

trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc. Vì đến thời điểm 31/3 hàng năm UBND

tỉnh mới có quyết định phân bổ vốn sự nghiệp để thực hiện Chương trình (Thời

điểm này mới có Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh). Hơn nữa, để tạo điều

kiện cho Ban Dân tộc tỉnh và UBND huyện chủ động trong việc lập kế hoạch và

triển khai thực hiện các Đoàn người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số đi

tham quan học tập trong và ngoài tỉnh. Riêng đối với trường hợp Đoàn có kế

hoạch đến thăm, làm việc với Uỷ ban Dân tộc thì đã qui định cụ thể tại khoản 1,

Điều 3 của quuyết định 809/QĐ-UBDT là đảm bảo.

 3. Đề nghị chỉnh sửa nội dung tại Điểm b, Khoản 3, Điều 5 của Quyết

định số 809/QĐ-UBDT ngày 04/11/2022 thành:  “…Cơ quan công tác dân tộc

cấp tỉnh là đầu mối của địa phương chủ trì tham mưu cho Ủy ban Nhân dân cấp

tỉnh gửi văn bản đề nghị Ủy ban Dân tộc đón tiếp, làm việc” theo quy định tại

Khoản 1, Điều 3 của quyết định 809/QĐ-UBDT nhằm tạo điều kiện cho Ban

Dân tộc tỉnh, UBND các huyện chủ động tổ chức Đoàn người có uy tín trong

đồng bào dân tộc thiểu số đi tham quan, học tập.

 Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi tham gia để Uỷ ban Dân tộc tổng hợp./.

Nơi nhận: KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Thế Nhân

- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Lãnh đạo Ban;

- Lưu VT, VP(yen32).

		2023-03-27T15:25:41+0700
	Nguyễn Thế Nhân

		2023-03-27T16:01:09+0700

		2023-03-27T16:01:09+0700

		2023-03-27T16:01:09+0700